

Program obchodów w roku 2025 - Roku Kalisza - Miasta Królewskiego

Program jest otwarty i może ulec zmianie.

<i>data/godzina</i>	<i>wydarzenie</i>	<i>organizator/współorganizator/partnerzy</i>
5 kwietnia 2025 r. godz.	Piastowski Festiwal Rzemiosła. miejsce: Zespół Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich im. Janka Bytnara "Rudego" w Kaliszu, ul. Wodna 11 - 13	organizator: Zespół Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich im. Janka Bytnara "Rudego" w Kaliszu współorganizator: Związek Rzemieślników Cechowych w Kaliszu
2 – 4 maja 2025 r. godz. 12.00	Jubileuszowy XXX Jarmark Archeologiczny pt. "Na królewskim trakcie", w programie m.in. oprowadzanie po grodzie i kościele św. Wojciecha. miejsce: Rezerwat Archeologiczny w Kaliszu - Zawodziu	organizator: Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej współorganizator: Miasto Kalisz
3 maja 2025 r. godz. 12.00 – 20.00	Trzciomajówka na Zawodziu, w ramach Jubileuszowego XXX Jarmarku Archeologicznego miejsce: Rezerwat Archeologiczny w Kaliszu - Zawodziu	organizator: Miasto Kalisz współorganizator: Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej
4 maja 2025 r. godz. 11.00	Uroczysty Odpust ku czci św. Wojciecha – Msza św. odpustowa w kościele św. Wojciecha na Zawodziu.	organizator: Kuria Diecezjalna w Kaliszu współorganizator: parafia św. Gotarda w Kaliszu
1 czerwca 2025 r.	Podążaj z kaliskimi przewodnikami, piastowskimi szlakami - opowieści, gry i zabawy inspirowane czasami piastowskimi w Kaliszu.	organizator: PTTK w Kaliszu
Czerwiec 2025 r.	Przedstawienie inspirowane legendą „Król i Maciuś” z „Baśni i legend kaliskich” Eligiusza Kor-Walczaka. Występ będzie adresowany do przedszkolaków i uczniów pierwszych klas szkół podstawowych z Kalisza. Premiera – czerwiec 2025 (z okazji Dnia Dziecka).	organizator: Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka w Kaliszu

11 czerwca 2025 r.	Otwarcie wystawy akwareli Jarosława Grygucia pt. "Kalisz w czasach Piastów", w ramach stypendium kulturalnego Prezydenta Miasta Kalisza w roku 2024. miejsce: Ratusz	organizator: Wydział Kultury i Sztuki, Sportu i Turystyki UM Kalisza
13 czerwca 2025 r. godz. 19.00	Koncert symfoniczny „Klasycznie i nowocześnie” - podczas koncertu prawykonanie kompozycji Sławomira Czarneckiego, stworzonej na zamówienie Filharmonii Kaliskiej pt.: „Symfonia Sarmatia”. miejsce: sala koncertowa Filharmonii Kaliskiej	organizator: Filharmonia Kaliska
26 czerwca 2025 r.	„Kalisz piastowski” - konferencja naukowa/ sesji popularno-naukowej, poświęconej Kaliszowi we wczesnym średniowieczu.	organizator: Instytutu Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk w Warszawie Stacja Archeologiczna w Kaliszu, Kuria Diecezjalna w Kaliszu współorganizator: Narodowe Sanktuarium św. Józefa, Polskie Towarzystwo Historyczne
Czerwiec 2025 r.	Pochód przez historyczną starówkę Kalisza pod przewodem herolda, rycerzy i dam Stowarzyszenia, z udziałem reprezentantów władz Miasta, wszelkich organizacji, które wyrażą wolę uczestnictwa oraz mieszkańców naszego grodu.	organizator: Bractwo Rycerskie Ziemi Kaliskiej
Październik 2025 r.	Konferencja nauczycieli historii sztuki ze wszystkich szkół plastycznych w Polsce.	organizator: Liceum Sztuk Plastycznych im. Tadeusza Kulisiewicza w Kaliszu współorganizator: Centrum Edukacji Artystycznej
9 listopada 2025 r. godz. 12.30	Msza za Władców Polski z wystawieniem wart oraz udział rekonstruktorów w strojach historycznych . miejsce: Katedra św. Mikołaja Biskupa w Kaliszu	organizator: Kuria Diecezjalna w Kaliszu przy udziale Bractwa Rycerskiego Ziemi Kaliskiej
Listopad 2025 r.	Konferencja "Żydzi Kalisza i Statut Kaliski. Wielokulturowość Królewskiego miasta Kalisza". miejsce: Uniwersytet Kaliski	organizator: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk współorganizator: Instytut Interdyscyplinarnych Badań Historycznych Uniwersytetu Kaliskiego

13 grudnia 2025 r.	Jakub Świnka- ojciec chrzestny zjednoczonego Królestwa Polskiego – wykład.	organizator: PTTK w Kaliszu
	<i>inne projekty</i>	
	Druk bibliofilski – wydanie wiersza kaliskiego drukarza Wojciecha Gedeliusza pt. „Drukarstwa kaliskiego rzecz ku czci prześwietnego Księcia Kościoła i wielmożnego pana Wawrzyńca Gembickiego...” oraz spotkanie poświęcone promocji tego druku.	organizator:Towarzystwo Przyjaciół Książki w Kaliszu
	Wystawa "Statutu Kaliskiego" w interpretacji Artura Szyka	organizator: Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka w Kaliszu
Marzec- listopad 2025 r.	Wystawa i prezentacja tematycznego księgozbioru	organizator: Publiczna Biblioteka Pedagogiczna Książnica Pedagogiczna im. A. Parczewskiego w Kaliszu
Czerwiec 2025 r.	Wystawa dokumentów królewskich miasta Kalisza połączona z prelekcją historyka-archiwisty w ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Archiwów	organizator: Archiwum Państwowe w Kaliszu
Marzec – czerwiec 2025 r.	Konkurs „Ad fontes! Odkrywamy tajemnice Kalisza i regionu kaliskiego” – jedno z zagadnień będzie dotyczyć tematu „Kalisz – Miasto Królewskie”	organizator: Archiwum Państwowe w Kaliszu
Marzec – maj 2025 r.	Konkurs organizowany dla osób z niepełnosprawnościami pn. "Mój Kalisz - Miasto Królewskie".	organizator: Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka w Kaliszu
Maj -wrzesień 2025 r.	Konkurs plastyczno-fotograficzny: 1) Klasy V-VII - konkurs plastyczny, temat: Lapbook „Pierwszy król Polski”; 2) Klasy szkół średnich i studenci - konkurs fotograficzny, temat „Historyczne zakątki mojego miasta”; 3) Dorośli - prace plastyczne, temat „Historyczne zakątki mojego miasta”; maj - ogłoszenie sierpień – składanie prac wrzesień – podsumowanie konkursu. miejsce: PBP Książnica Pedagogiczna, ul. Południowa 62	organizator: Publiczna Biblioteka Pedagogiczna Książnica Pedagogiczna im. A. Parczewskiego w Kaliszu

Czerwiec – lipiec – sierpień 2025 r.	Letnie spacery po Królewskim Kaliszu: • 2025-06-07 Spacer fabularyzowany "Czasy Piastów w Kaliszu". • 2025-06-14 Gra miejska "Z kaliskim Pachółkiem dookoła murów miejskich". • 2025-07-05 Kalisz w czasach Mieszka III Starego. • 2025-07-12 O czasach gdy Władysław Jagiełło w Kaliszu gościł. • 2025-07-19 O zamku kaliskim i murach miejskich słów kilka. • 2025-07-26 Zakonnicy w Kaliszu. • 2025-08-02 O Przemyśle II i dacie święta miasta Kalisza. • 2025-08-09 Czasy Bolesława Pobożnego w Kaliszu. • 2025-08-16 Dzieło Kazimierza Wielkiego w Kaliszu. • 2025-08-23 Jezuici w Kaliszu za czasów Zygmunta III • 2025-08-30 Kalisz - wizytówka Królestwa Polskiego	organizator: PTTK w Kaliszu
2. połowa 2025 r.	Nazwanie ronda u zbiegu ulic Budowlanych i Polnej – jego patronką będzie Jadwiga – córka księcia Bolesława Pobożnego, żona Władysława Łokietka i matka Kazimierza Wielkiego	organizator: Archiwum Państwowe w Kaliszu przy udziale Komisji Pamięci Historycznej Miasta Kalisza
2. połowa 2025 r.	Wystawienie tablicy pamiątkowej kaliskiego księcia Bolesława Pobożnego – dziadka króla Kazimierza Wielkiego w Katedrze Kaliskiej (we współpracy z Komisją Pamięci Historycznej Miasta Kalisza, realizacja: 2. połowa 2025 r.)	organizator: Archiwum Państwowe w Kaliszu przy udziale Komisji Pamięci Historycznej Miasta Kalisza
	Publikacja folderu „Szlakiem murów obronnych Kalisza”.	Organizator: Informacja Turystyczna, WKST UM Kalisza

Przedsięwzięcia edukacyjne

cały rok	Zajęcia literackie i projekty edukacyjne • W placówkach MBP zostaną przeprowadzone zajęcia kulturalno-edukacyjne dla przedszkolaków, uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych na temat historii Kalisza, ze szczególnym uwzględnieniem jego roli jako Miasta Królewskiego. Celem zajęć będzie popularyzacja wśród najmłodszych mieszkańców historii Kalisza i podkreślenie jego znaczenia w dziejach Polski. Oferta zajęć zostanie	organizator: Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka w Kaliszu
-----------------	--	--

	przesłana drogą e-mailową do kaliskich placówek edukacyjnych.	
cały rok	Żywe lekcje historii, warsztaty edukacyjne dla grup szkolnych z okazji tysięcznej rocznicy koronacji Bolesława Chrobrego. • Kronika Bolesława Chrobrego; • Drukarnia – drukujemy drzeworyt; • Audyencja u króla.	organizator: Agencja Artystyczna "Słowiańska" Mieczysław Machowicz
	- emisja okolicznościowego plakatu przypominającego to wydarzenie; - zamieszczenie artykułu poświęconego temu wydarzeniu w gazecie szkolnej "Strefa 144"; - wyemitowanie audycji radiowej przybliżającej okoliczności koronacji na falach diecezjalnego "Radia Rodzina".	Technikum im. św. Józefa w Kaliszu
maj/czerwiec	• Fabularna gra terenowa przeznaczona dla młodzieży SOSW nr 1 i nr 2 oraz klas 6-8 SP nr 13. • wystaw fotograficzna - "Kaliszem malowani".	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczego nr 2 im. plutonu Głuchoniemych AK
	• gra miejska dla uczniów klas 4 i 6 Szkoły Podstawowej Nr 3 w Kaliszu. • konkurs na wykonanie makiety kaliskiego grodu. • quizy historyczne dla uczniów klas 4-8 Szkoły Podstawowej Nr 3 w Kaliszu.	Szkoła Podstawowa Nr 3
	• wycieczka na Zawodzie i lekcja muzealna poświęcona początkom grodu, • wycieczka do skarbca kościoła św. Józefa i baszta Dorotka plus pozostałości fundamentów zamku kazimierzowskiego. • w klasach 6,7,8 nauczyciel przygotowuje lekcję o Kaliszu z perspektywy obiektów zachowanych bądź częściowo zachowanych z czasów gdy Kalisz był miastem królewskim Rzeczypospolitej będące wprowadzeniem przed ww wycieczkami.	Zespół Szkolno- Przedszkolny nr 6 w Kaliszu
	1. Projekt „Gwieździstym Szlakiem Kaliskich Legend”, podczas którego:	Szkoła Podstawowa nr 12 w Kaliszu

	• uczniowie poznają sylwetkę patrona, księcia Bolesława Pobożnego i wykonują jego portret; • uczniowie poznają kaliskie legendy oraz wykonują do nich mapy mentalne, komiksy i projekty gazet; • odbywają się konkursy literackie - listy zachęcające do odwiedzenia naszego miasta, wiersze i legendy o Kaliszu; • odbywają się konkursy plastyczne - ilustracja do legendy, witraże ciekawych miejsc itp.; • każda klasa wykonuje album związany z Kaliszem – album o naszej szkole i jej patronie, albumy związane z mostami, pomnikami kaliskimi, Parkiem Miejski, Teatrem im. Wojciecha Bogusławskiego, ratuszem kaliskim, najstarszymi kościołami w mieście oraz śladami średniowiecznego miasta Kalisza; • corocznie przygotowujemy również przedstawienie teatralne tematycznie związane z wybraną legendą, które kilkakrotnie pokazywaliśmy podczas obchodów Dni Księstwa Kaliskiego w latach 2021-2023. 2. Propozycja, aby w ramach obchodów wykorzystać przedstawienie teatralne, które w bieżącym roku dotyczy legendy „Ręce Anny”. Szkoła może również przygotować przedstawienie „Powstanie Miasta Kalisza”, w którym pokazane zostanie nadanie praw miejskich oraz ustanowienie Statutu Kaliskiego przez księcia Bolesława Pobożnego. Podczas przedstawienia chór śpiewa pieśni średniowieczne, uczennice tańczą ówczesny taniec, a uczniowie wykonują układ z chorągwiami. 3. Konkursy międzyszkolne: 1. Konkurs na album o Kaliszu. 2. Konkurs - <i>Najciekawsza prezentacja multimedialna na temat historii Kalisza.</i>	
	• prowadzenie zajęć tematycznych na lekcjach języka polskiego, historii i zajęć z wychowawcą;	Szkoła Podstawowa nr 22 im. J. Piłsudskiego w Kaliszu , Zespołu Szkolno - Przedszkolnego nr 3

	• organizację wyjść i wycieczek uwzględniających ukazania dziejowej roli Kalisza oraz uznania jego historycznego miejsca i rangi m.in. do Rezerwatu Archeologicznego w Kaliszu – Zawodziu; • uczestnictwo uczniów naszej placówki w warsztatach tematycznych; • organizacja IV Międzyszkolnego Konkursu Ortograficznego Szkół Podstawowych Miasta Kalisza Złote Pióro, w którym tekst dyktanda konkursowego będzie wpisywał się w tematykę obchodów, podkreślając rangę i znaczenie grodu nad Prosną.	
	• Przeprowadzenie lekcji historii w klasach 4-8 na temat: Kalisz - Miasto Królewskie - zapoznanie uczniów z historią miasta Kalisza, najważniejszymi zabytkami oraz z postaciami królów i książąt związanych z Kaliszem. • Królewska gazetka klasowa - w ramach zajęć koła historycznego przygotowanie gazetki klasowej w sali nr 14 na temat zabytków i legend związanych z Kaliszem. • Kalisz w legendach - w ramach zajęć koła historycznego przygotowanie projektu, w ramach którego uczniowie klasy 6b podzieleni na grupy będą czytać uczniom klas I-III fragmenty Baśni i legend kaliskich Eligiusza Kor-Walczaka. • Zorganizowanie wycieczki dla uczniów klasy 8a w czerwcu 2025 roku szlakiem średniowiecznych murów obronnych Kalisza - odwiedzenie m.in. baszty Dorotki oraz ruin zamku królewskiego w Kaliszu. • Zorganizowanie spaceru historycznego dla uczestników zajęć koła historycznego szlakiem zabytków Kalisza.	Szkole Podstawowej nr 9 im. 25 Dywizji Piechoty Ziemi Kaliskiej w Kaliszu
	• Udział w wykładach/ konferencjach „Kalisz Miastem Królewskim” PTH Oddział Kalisz; • Udział młodzieży w warsztatach „Spotkanie z królem” Bolesław Chrobry w Klasztorze Ojców Franciszkanów; • Wyjście do muzeum, ratusza, wycieczki po Kaliszu, Gołuchowie, Russowie z przewodnikiem/zwiedzanie Zawodzia; • Wyjście na cmentarz wojskowy na Majkowie; • Prelekcje w szkole przeprowadzone przez zaproszonych gości; • Zorganizowanie wystawy szkolnej „Kalisz na przestrzeni wieków”;	V Liceum Ogólnokształcące im. Jana III Sobieskiego w Kaliszu

	• Przygotowanie konkursu „Kalisz Miastem Królewskim”; • Przygotowanie projektu, dzięki któremu uczniowie będą badali, jak historyczny i współczesny Kalisz został przedstawiony w literaturze i sztuce; • Zaprojektowanie plakatu/pocztówki promujących Kalisz jako miasto królewskie; • Stworzenie klasowej księgi pamiątkowej z okazji obchodów Roku Kalisza – Miasta Królewskiego; • Przygotowanie fotorelacji dokumentującej powyższe wydarzenia.	
	Publikacja - książeczka: Młodzież - Dzieciom - komiks / historyjki obrazkowe o wydarzeniach historycznych, wydruk będzie rozpowszechniony w szkołach i przedszkolach kaliskich.	IV Liceum Ogólnokształcące im. Ignacego Jana Paderewskiego w Kaliszu
	• „Moje miasto Kalisz” - blok tematyczny realizowany na zajęciach świetlicowych. • Projekcja filmu - „Gniazdo dynastii”. • II Międzyszkolny Konkurs „Świat legend kaliskich”. • Wycieczka do rezerwatu archeologicznego na Zawodziu, do MOZK. • „Kalisz - dawniej i dziś” - realizacja bloku tematycznego na zajęciach rozwijających zainteresowania uczniów.	Szkoła Podstawowa nr 23 im. Eligiusza Korwaczaka w Kaliszu
	• Cykl lekcji z elementami pracy metodą projektu poświęconych 1000-letniemu jubileuszowi koronacji w 1025 roku dla klas 4-5. W projekt zaangażowani będą nauczyciele historii oraz plastyki i techniki. W trakcie lekcji poruszone zostaną m.in. takie zagadnienia jak: panowanie pierwszych Piastów, pierwsza koronacja królewska, źródła historyczne, życie w państwie pierwszych Piastów, średniowieczne grody, znaczenie Kalisza w państwie Piastów, gród na Zawodziu. Jednym z działań będą wycieczki do rezerwatu Archeologicznego na Zawodziu, zwiedzanie grodu, udział w prelekcjach i żywych lekcjach historii prowadzonych przez nauczycielkę historii (we współpracy ze Stowarzyszeniem Bractwo Rycerskie Ziemi Kaliskiej) oraz warsztaty plastyczno-techniczne poprowadzone przez	Szkoła Podstawowa nr 14 w Kaliszu

	nauczycielkę plastyki i techniki. (kwiecień-czerwiec 2025). • Organizacja szkolnego konkursu wiedzy o Polsce Piastów dla klas 4-8 (kwiecień 2025). • Organizacja szkolnego konkursu wiedzy o Kaliszu – średniowieczny Kalisz dla klas 4-8 (maj-czerwiec 2025). • Wyjścia związane z historią lokalną: wycieczka dla klas 4 – szlakiem średniowiecznego Kalisza (maj-czerwiec 2025).	
	• 23 kwietnia 2025 r. - Dni Otwarte w MDK oraz finał konkursu dla przedszkolaków „Cztery pory Roku” w konwencji „Zaproszenia na Audyencję na Zamku”. W programie warsztaty i happeningi w scenografii średniowiecznego Kalisza – Miasta Królewskiego. • 4 czerwca 2025 r. Konkurs Plastyczno – Fotograficzny „Pejzaże Kalisza - MIASTA KRÓLEWSKIEGO” (wernisaż wystawy w Galerii SZATNIA, podsumowanie konkursu). • 11 czerwca 2025 r. „MASKARADA – Bal na Zamku Kaliskim” – artystyczne interdyscyplinarne działania uliczne na dziedzińcu MDK (muzyka dawna, tańce dworskie, warsztaty plastyczne: tworzenie masek, koron, biżuterii, itp.) w ramach prologu do 32 LA STRADY.	Młodzieżowy Dom Kultury w Kaliszu
	1. Konkurs Historyczny "Kalisz w czasach piastowskich" (IV 2025). 2. Gra Miejska : "W średniowiecznym Kaliszu" (VI 2025). 3. Projekt "Dzieje zamku kazimierzowskiego" (IX/ X 2025). 4." Goście zamku kaliskiego " (opracowanie albumowe).	Szkoła Podstawowa nr 4 im. Marii Dąbrowskiej w Kaliszu
	„SPOTKAJMY SIĘ W KALISZU” – projekt edukacyjny, przeznaczony dla dzieci 6- letnich, obejmować będzie historię miasta, legendy z nią związane, wycieczki w charakterystyczne miejsca (edukacja poza przedszkolem): Rezerwat „Zawodzie”, Ratusz kaliski, Baszta „Dorotka”, Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej, Teatr im.	Niepubliczne Przedszkole „Pluszowy Miś” w Kaliszu

	W. Bogusławskiego, Park Miejski.	
	• Konkurs plastyczny dla uczniów szkół podstawowych klasy 4-8 dotyczący miasta Kalisza np.: „Spotkanie z zabytkami Kalisza”, „Kalisz na przestrzeni wieków”, „Kaliskie impresje” – tytuł konkursu do uzgodnienia – termin: jesień 2025 roku. • Plener malarsko-rysunkowy uczniów Liceum Sztuk Plastycznych na terenie Rezerwatu Archeologicznego na Zawodziu w Kaliszu – termin: czerwiec lub wrzesień 2025 roku.	Liceum Sztuk Plastycznych im. Tadeusza Kulisiewicza w Kaliszu
	1. Praca plastyczna: - postać lub portret wybranego władcy, - insygnia koronacyjne, - Zawodzie, - zamek kaliski. 2. Komiks: - uczniowie samodzielnie tworzą komiks wybranego wydarzenia historycznego związanego z wizytą króla w Kaliszu, - komiks obrazujący wybraną legendę kaliską. 3. Storytelling – Jestem kronikarzem: - uczniowie samodzielnie redagują fragment kroniki opisującej wybrane wydarzenie historyczne związane z królewską wizytą w Kaliszu. 4. Okienko informacyjne: - dotyczące wybranego władcy będącego w Kaliszu: okienko zawiera: portret lub karykaturę, życiorys, rebus lub krzyżówkę. 5. Przygotowanie internetowego escaperoom. 6. Przygotowanie gry planszowej. 7. Przygotowanie makiety Zawodzia lub kaliskiego zamku. 8. Średniowiecze: - moda średniowieczna – pokaz średniowiecznych strojów; - tańce średniowieczne,	Szkoła Podstawowa Sióstr Nazaretanek w Kaliszu

	- pieśni średniowieczne. 9. Udział w warsztatach realizowanych z okazji obchodów projektu ogólnomiejskiego: Kalisz miasto królewskie. Warsztaty realizowane są w kaliskim klasztorze Ojców Franciszkanów.	
--	---	--